sin embargo, quedaron pendientes pagos a 2 
trabajadores por 733,135.78 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-24000-19-1583-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 733,135.78 pesos (setecientos treinta y tres mil ciento treinta y cinco pesos 78/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 2 trabajadores que ocuparon cargos de 
elección popular, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 25, fracción I;

[...]

de aclarar 60 pagos a 15 trabajadores por 634,387.53 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2021-A-24000-19-1583-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 634,387.53 pesos (seiscientos treinta y cuatro mil trescientos ochenta y siete pesos 
53/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar 60 pagos a 15 trabajadores identificados como 
decesos en el ejercicio fiscal 2021 o ejercicios fiscales anteriores, en incumplimiento de la Ley

[...]

aclarar 102 pagos a 6 trabajadores por 1,011,599.03 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2021-A-24000-19-1583-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,011,599.03 pesos (un millón once mil quinientos noventa y nueve pesos 03/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar 102 pagos a 6 trabajadores que contaron con un cargo 
de elección popular, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 25, fracción

[...]

sin embargo, quedaron pendientes por aclarar 161 pagos por 1,143,407.47 
pesos con lo cual se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-24000-19-1583-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,143,407.47 pesos (un millón ciento cuarenta y tres mil cuatrocientos siete pesos 
47/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar 161 pagos después de la baja definitiva de la 
dependencia a 75 trabajadores, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos

[...]

276 pagos a 87 trabajadores por 2,284,119.48 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2021-A-24000-19-1583-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,284,119.48 pesos (dos millones doscientos ochenta y cuatro mil ciento diecinueve 
pesos 48/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar 276 pagos a 87 trabajadores 
identificados como decesos en el ejercicio fiscal 2021 o ejercicios fiscales anteriores, en

[...]

Lineamientos del Gasto de Operación del Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y 
Gasto de Operativo, Apartado II. Definición de Gastos de Operación. 

2021-A-24000-19-1583-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 871,532.20 pesos (ochocientos setenta y un mil quinientos treinta y dos pesos 
20/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar gastos que no tuvieron vinculación directa con el 
apoyo de la educación básica y normal, ya que se pagaron arrendamientos de inmuebles